مستند حقوق ابتدایی (احیاناً) عرف و عادت است و این عرف اگر مخالف دلیل صریح شرعی نباشد عمل به آن جایز است؛ زیرا (العاده محکمه) عادت حاکمیت دارد و یا (تترك الحقیقه بدلاله الاستعمال و العاده) حقیقت با عمل عرف و جریان عادت مردم متروک می‌شود.<sup>۱</sup>

---

۱- فتحی الدربنی و جمعی از عالمان، حق الابتکار فی الفقه الاسلامی المقارن، مؤسسه الرساله، ۱۴۰۴ق - (۱۹۸۴م)

## منابع:

۱. امیدنامه صندوق‌های سرمایه‌گذاری با درآمد ثابت (امیدنامه صندوق سرمایه‌گذاری با تقسیم سود)، سازمان بورس و اوراق بهادار.
۲. امیدنامه صندوق‌های سرمایه‌گذاری با درآمد ثابت (با پیش بینی و با ضامن نقدشوندگی)، سازمان بورس و اوراق بهادار.
۳. امیدنامه صندوق‌های سرمایه‌گذاری با درآمد ثابت (با دو ضامن)، سازمان بورس و اوراق بهادار.
۴. امیدنامه صندوق‌های سرمایه‌گذاری پروژه، سازمان بورس و اوراق بهادار.
۵. امیدنامه صندوق‌های سرمایه‌گذاری جسورانه، سازمان بورس و اوراق بهادار.
۶. امیدنامه صندوق‌های سرمایه‌گذاری زمین و ساختمان، سازمان بورس و اوراق بهادار.
۷. امیدنامه صندوق‌های سرمایه‌گذاری مختلط، سازمان بورس و اوراق بهادار.
۸. البعلی، عبدالحمید محمود، الاستثمار و الرقابة الشرعية في البنوك و المؤسسات المالية الإسلامية، دراسة فقهية و قانونية و مصرفية، مكتبة وهبة، الطبعة الاولى، قاهره، ۱۴۱۱ هـ ق، ۱۹۹۱ م.
۹. الربيعه، سعود محمد، تحول المصرف الربوي الى مصرف اسلامي و مقتضياته، ج ۱، منشورات مركز المخطوطات و التراث و الوثائق، الطبعة الاولى، الكويت، ۱۴۱۲ق،
۱۰. فتحي الدريني و جمعي از عالمان، حق الابتكار في الفقه الاسلامي المقارن، مؤسسه الرساله، ۱۴۰۴ق - (۱۹۸۴م)
۱۱. قلعه چي، محمد رواس، مباحث في الاقتصاد الاسلامي من اصوله الفقهية، دارالنفائس، الطبعة الثانية، لبنان، بيروت، ۱۴۱۷ق،
۱۲. مجموعه نويسنگان، الموسوعة الفقهية (المعروفة بالموسوعة الكويتية)، ج ۲۱، وزارة الاوقاف والشؤون الاسلامية، الطبعة الثانية، الكويت، ۱۴۰۴ ق، ۱۹۸۳ م،
۱۳. محمد على القرى بن عيد، بيع الدين و سندات القرض و بدائلها الشرعية في مجال القطاع العام و الخاص، منظمة المؤتمر الاسلامي، مجمع الفقه الاسلامي (جده)، الدورة الحادية عشرة، البحرين، ۱۴۱۹ ق،
۱۴. الموسوي، ضياء مجيد، البنوك الاسلامية، مؤسسه شباب الجامعة، ۱۹۹۷ م،
۱۵. نجفي، مهدي و شمسي نژاد، سيد سعيد، كميبيون اوراق بهادار مالزي مصوبات شوراي مشورتي شرعي كميبيون اوراق بهادار مالزي، دانشگاه امام صادق (ع)، چاپ اول، تهران ۱۳۸۵،
۱۶. وهبة الزحيلي، الفقه الاسلامي و ادلته، ج ۵، دارالفكر، الطبعة الثالثة، سورية، ۱۴۰۹ق،
۱۷. يوسف كمال محمد، المصرفية الاسلامية، السياسة النقدية، دارالنشر للجامعات، الطبعة الثانية، قاهره، ۱۴۱۶ق، ۱۹۹۶م.